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北金井福祉委員会北金井福祉委員会北金井福祉委員会

地域の話し合いの場として
活動地区をご紹介します！！

結成に至るまで
　高齢者が増加し、核家族化が進み、親と同居しないケースが増えてきています。また、近所の付き合
いも以前と比べて希薄化してきている点から、平成29年7月より、当時の自治会長より福祉委員会の
必要性を感じ、市および社協へ相談後、説明会を経て福祉委員会として活動することとなりました。

取り組み
●地区内における気になる方等についての話し合
い、地図の作成。

●地図を作成後、見守りが必要な方をリスト化し、
毎月の福祉委員会にて見守り対象者の状況等の
共有を図っています。

構成メンバー
●自治会長、老人会長、老人会副会長、民生委員
児童委員、ふれあいサロン代表

今後について
●福祉委員会を立ち上げて、約2年となります
が、まだまだ福祉委員会としてどういったこ
とができるのか不安に感じています。また、
現在は構成メンバーが中心となって活動して
いますが、この活動をどのように地域に広め
ていき、地域全体での支え合いや助け合い活
動を進めていけばいいのかが今後の課題とな
っています。

地域の話し合いの場として

「福祉委員会」「福祉委員会」「福祉委員会」

員弁町北金井
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ひきこもり・不登校に悩まれている家族の集いの場「まかろん」

《お申込み・お問い合わせ先》　地域福祉課　担当：松岡・鷲﨑　☎41-2945

《お問い合わせ先》　地域福祉課　担当：小川健・松岡・小川智　☎41-2945

　集いの場「まかろん」は、ひきこもり・不登校
で悩まれているご家族がひとりで悩んだり考える
のではなく、同じ思いの方々で集まって気軽に話
せる場です。心配ごと、悩みごとがありましたら、
ご一緒に話してみませんか？
　６月は、相談カフェとして臨床心理士に直接質
問していただけます。また個別での相談も対応い
ただけます。７月は、コーヒーを飲んだり、お菓
子を食べたりしながら、最近あったことなどを話
す、お話しカフェを予定しています。

日　時　①6月1日（土）10：00～12：00
　　　　②7月6日（土）10：00～12：00
場　所　北勢福祉センター 2階 中会議室
　　　　（いなべ市北勢町阿下喜2624-2）
参加費　無料

　毎回、不登校児とその親の会（ボランテ
ィア団体）にご参加いただき、経験談など
の話を聞いていただけます。

結成に至るまで
　ふれあいサロンに参加されない高齢者の見守り、安心した生活を送ってもらいたいという思いもあり、
平成29年7月より、当時の自治会長が福祉委員会の必要性を感じ、市および社協へ相談後、説明会を
経て福祉委員会として活動することとなりました。

取り組み
●地区内における気になる方等についての話
し合い、地図の作成。
●見守りが必要な方への声掛け。

構成メンバー
●自治会長、副自治会長、老人会長、老人副
自治会長、民生委員児童委員、ふれあいサ
ロン代表

今後について
●福祉委員会を立ち上げて、約2年となります。
活動をしていく中で、さまざまな課題が出てき
ており、地域の方に活動や存在を、より多く知
ってもらいたいという思いで、地区内勉強会も
開いています。今後も住み慣れた地域で誰もが
安心していけるように福祉委員会活動に取り組
んでいきたいと考えています。

南中津原福祉委員会南中津原福祉委員会南中津原福祉委員会 北勢町南中津原
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2019年度 園庭開放日のご案内2019年度 園庭開放日のご案内2019年度 園庭開放日のご案内
石榑保育園・三里保育園・丹生川保育園・山郷保育園・員弁西保育園

　毎月、１回２時間程度、小学校入学前のお子さんが安心して遊べる場所、親子で楽
しくふれあう場所として園庭を開放します。
　固定遊具はもちろん、砂場・三輪車などご自由にお使いください。
★利用していただける方
　小学校入学前の乳幼児と付添う保護者
★開放時間
　9：30～11：30
★年間開放予定日

★子育てに関する相談は、事前予約にて随時行ないます。まずは、お電話ください。
経験豊富な主任保育士が子育てに関する悩みごとに対応します。
　※市内在住の方に限ります

保育園から…

開放月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

1月

2月

3月

石榑保育園
☎78-0245

三里保育園
☎78-1391

丹生川保育園
☎78-2086

山郷保育園
☎72-2624

員弁西保育園
☎74-4182

27日（木）

25日（木）

22日（木）

26日（木）

24日（木）

28日（木）

26日（木）

23日（木）

27日（木）

5日（木）

28日（金）

30日（火）

29日（木）

30日（月）

31日（木）

29日（金）

24日（火）

31日（金）

28日（金）

16日（月）

18日（火）

9日（火）

6日（火）

10日（火）

8日（火）

12日（火）

17日（火）

14日（火）

10日（月）

10日（火）

28日（金）

25日（木）

22日（木）

19日（木）

25日（金）

21日（木）

19日（木）

22日（水）

19日（水）

10日（火）

11日（火）

9日（火）

6日（火）

10日（火）

8日（火）

12日（火）

10日（火）

14日（火）

10日（月）

10日（火）

い。

　皆さんが、「約束」を守り、楽しい時間と場所になればう
れしいです。
　何か困った時は、お気軽に園長または主任まで声をかけて
ください。
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　社会福祉協議会（社協）は、住民の皆さんを会員として構成される団体で、皆さんからご協
力いただいている会費が貴重な財源となっています。
　いなべ市社協では、地域住民の皆さんとともに、「誰もが安心して暮らすことができる福祉
のまちづくり」をめざし、地域福祉活動の充実と推進を図るため、様々な活動を行っています。
　平成31年度におきましても、社協活動や地域福祉活動にご賛同いただき、会員としてご支
援くださいますようお願いいたします。
　平成30年度の会費は5,935,000円となり、福祉協力校の支援、ボランティア活動支援、ふ
れあい弁当サービス事業、緊急通報装置設置事業などに活用させていただきました。

社会福祉協議会費〈社協会費〉

◇個人会費 ………… 一口 500円
◇賛助会員個人 …… 一口1,000円
◇賛助会員団体 …… 一口5,000円
※目安として金額を設定しております。

社協会費・日赤会費へのご協力お願いします社協会費・日赤会費へのご協力お願いします社協会費・日赤会費へのご協力お願いします

《お問い合わせ先》　地域福祉課　担当：池田・中橋　☎41-2945

　日本赤十字社は、国内外で発生した災害への医療救護活動や、世界中で支援を待っている人
々のための国際活動、健康で安全な生活を支えるため、地域での救急法等講習会の普及、医療
活動などを実施しています。
　毎年５月は「赤十字運動月間」として、自治会を通じて皆さんに活動資金のご支援をお願い
しています。いなべ市社協も「日本赤十字社いなべ市地区」として、市内外で活動している
「地域奉仕団」の支援や、火災などにあわれた際、日用品や毛布の支給などの活動をしていま
す。
　赤十字活動へのご理解をいただき、ご協力をお願いします。

日本赤十字社活動資金〈日赤会費〉

日本赤十字社いなべ市地区目標額
6,101,000円

◇500円以上を目安としてご協力いただく個人、法人を「協力会員」とします。
◇2,000円以上をご協力いただく個人、法人の皆さまに広報誌「赤十字NEWS」
をお送りし、より日本赤十字社への理解を深めていただけるよう情報提供に
努めます。
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　福祉・介護職場の人材不足を改善するため、働いていない方を対象に介護職
員初任者研修を行います。
募集期間　5月8日（水）～6月10日（月）必着
研修期間　6月19日（水）～8月16日（月）
受講場所　三重県社会福祉会館
応募要件　三重県に住民登録している働いていない方で、概ね70歳未満の方
　　　　　研修修了後、福祉・介護職場で働ける方
募集定員　39名（応募者多数の場合は抽選）
受 講 料　無料（テキスト代は自己負担）

介護職場の人材不足を改善するため 働いていない方を対象に介護職

介護職員初任者研修受講生募集介護職員初任者研修受講生募集介護職員初任者研修受講生募集

● デンソーハートフルクラブ大安 企画 ●

取扱い対象

新　品

洗濯済

下着、靴下、パジャマ、タオル、タオルケット、シーツ

和服、ベビー用品、布団、靴、カバン、雑貨、
小物類（ネクタイ、ベルト、帽子、手袋、マフラー等）

毛布、ズボン、ジーンズ、Ｔシャツ、ポロシャツ、トレーナー、セーター、
ブラウス、カーディガン、ジャンパー、コート、子供服
※スーツ、ブレザージャケット、スカート、ワンピース、ベビー服
※緑字の品は、東北被災地支援として活用させて頂きます

　デンソー社員のボランティアグループが中心となり『海外支援衣料回収活動』が実施されま
す。寄贈された衣料は、日本救援衣料センターを通じて､アジア･アフリカなどの衣料困窮者に
贈られます。皆さんのタンスの中に眠っている一枚の衣類が､人々の心の中で生きる勇気に変
わります。どうぞ温かいご支援とご協力をよろしくお願いいたします。

衣料回収

日時 5月18日（土）9：00～11：30
【雨天決行】

場所

※今回より事前受取りは実施致しませんので、ご了承くださいますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

（株）デンソー大安製作所 健保体育館

取扱わないもの

シミや傷みの無
い物をご提供く
ださい

にご協力ください

《お問い合わせ先》　株式会社デンソー大安製作所　ボランティア支援窓口：森　☎87-1221

《お問い合わせ先》
三重県社会福祉協議会 福祉研修人材部 福祉人材課 介護職員初任者研修担当　☎059-227-5160

衣類はダンボール箱・紙袋・ビニール袋などに詰めてお持ちください
※ダンボール１箱につき、海外運送費として1,000円以上のカンパをお願いします。
衣料を海外に送る費用は、みかん箱大1箱1,500円かかります。

海外支援活動
一枚の衣類が、勇気を届けます
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こころ 信とこここここここここころろろこころ 信信通信ホ とととッッ

　北勢町下平の川瀬浩嗣さん（80歳）は、平成10年から、奥様の介護をされていまし
た。平成28年11月に奥様が亡くなられ、息子さんと二人暮らしになりました。

　大忙しの川瀬さんですが、これからも介護予防に取り組んで元気に過ごし、息子さん
との二人暮らしをできるだけ長く続けたいと思っているそうです。応援していますね！

　掃除、洗濯など、家事はほとんど行います。とてもきれい
好きで、天気の良い日は必ず布団を干します。奥様が好きだ
った庭の花の世話や、田んぼや畑仕事もしています。
　玄関にお花を飾ったり、ヘルパーさんにピンク色のスリッ
パを用意するなど、気配りも欠かしません。家事がひと段落
すると、近くの喫茶店に行き、なじみの方とのおしゃべりも
楽しみます。息子さんが通っているオレンジ工房の保護者の
会にも参加しています。

　奥様が亡くなられてしばらくたった頃、これまで奥様のお世話で忙しくされていた分、
今後はご自身の健康に気をつけて生活していただけたらと思い、介護予防教室にお誘い
しました。平成29年1月に体験してもらったところ、普段動かさない部分を動かして
体が軽くなったと感じ、2月から6ヶ月間利用していただくことになりました。
　教室利用中には体調を崩し、教室担当者からの勧めで受診したところ入院したことも
ありました。「2週間入院して元気になることができた。教室で声をかけてもらわなけれ
ば、大変な事になっていたと思う。本当に助かった。」と話されます。これ以降、更にご
自身の健康に気をつけて生活されるようになりました。息子さんとの二人暮らしを続け
るためにも元気でいなければなりません！！教室で習った「貯筋体操」は、お風呂上り
に欠かさず行っているそうです。

充実した日を過ごしています

ご自身の介護予防に積極的です

《こころホッと通信への掲載希望、高齢者の福祉・介護・健康について困りごとのお問い合せ先》
いなべ市地域包括支援センター　☎86-7818

　現在は、ふじわら高齢者生活支援センターいこ
いで行われている「元気づくり体験リフレッシュ
タイム」に参加し、終了後は水分補給をしながら
他の参加者と会話も弾みます。
　また、平成30年の春頃からは、下平地区の元
気体操にも参加するようになり、参加者の方たち
と食事会もするなど、交流を深めています。

交流を深めています

息子さんと一緒に…

ちょきん
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海の日

★四季の家　四季の家は誰でも自由にご参加いただける、つどいの場です。
　時間　9：30～
　会場　ふじわら：ふじわら社会福祉センター　　 いなべ：員弁老人福祉センター
　　　　だいあん：イオン大安店 2階 大安ホール　ほくせい：北勢市民会館
　※8:00の時点で気象警報（大雨警報、洪水警報、大雪警報）、地震に関する情報（地震注意情報）が
　　発令されている時は四季の家は休みます。
★一般相談　相談員は民生委員児童委員の方々です。事前予約は必要ありません。
　会場　北勢福祉センター 2階　　時間　13：00～16：00
★弁護士・司法書士相談　事前予約が必要です。
　会場　北勢福祉センター 2階
　時間　13：00～16：00（1人25分以内）
　担当　地域福祉課：川瀬・中橋

★社協の窓口
　員弁：員弁老人福祉センター
　　月曜日9：00～12：00、水曜日13：30～16：30
　大安：大安庁舎
　　水曜日9：00～12：00、金曜日13：30～16：30
　藤原：ふじわら社会福祉センター
　　月曜日13：30～16：30、金曜日9：00～12：00
　※地域福祉課職員が常駐しております。
　※祝日はお休みさせていただきます。

《お問い合わせ先・予約受付》　地域福祉課　☎41-2945
※園庭開放については各保育園にお問い合わせください。

6月1日から7月31日まで

日 月 火 水 木 金 土
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28

いなべ市社協イベントスケジュール

29 30 31

社協の窓口
（員弁・藤原）

社協の窓口
（員弁・藤原）

集いの場まかろん

集いの場まかろん

社協の窓口
（藤原・大安)

社協の窓口
（大安・員弁）

四季の家ふじわら

四季の家ふじわら

四季の家ふじわら

弁護士相談

弁護士相談

弁護士相談

社協の窓口
（藤原・大安)

社協の窓口
（大安・員弁）

社協の窓口
（大安・員弁）

四季の家いなべ 四季の家ほくせい

社協の窓口
（藤原・大安)

社協の窓口
（藤原・大安)

社協の窓口
（藤原・大安)

社協の窓口
（藤原・大安)

社協の窓口
（大安・員弁）

社協の窓口
（大安・員弁）

社協の窓口
（大安・員弁）

社協の窓口
（大安・員弁）

四季の家いなべ

四季の家いなべ

四季の家いなべ

四季の家ほくせい

四季の家ほくせい

四季の家ほくせい

生活交流会

司法書士相談

社協の窓口
（藤原・大安)

社協の窓口
（藤原・大安)
園庭開放

（三里・山郷保育園）
一般相談

一般相談

園庭開放
（員弁西保育園）

園庭開放
（丹生川保育園）

園庭開放
（丹生川・員弁西保育園）

園庭開放
（石榑保育園）

園庭開放
（石榑・山郷保育園）

四季の家だいあん

社協の窓口
（員弁・藤原）

社協の窓口
（員弁・藤原）

四季の家だいあん

四季の家ふじわら 社協の窓口
（大安・員弁）

社協の窓口
（員弁・藤原）
四季の家だいあん

社協の窓口
（員弁・藤原）

社協の窓口
（員弁・藤原）

社協の窓口
（大安・員弁）

社協の窓口
（員弁・藤原）

園庭開放
（三里保育園）

16月

17月
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この広報紙は、資源保護のため再生紙と環境に
やさしいベジタブルインキを使用しています。

※個人情報保護法の遵守により、事業の申込み等に記載いただいた情報は、その事業以外には一切使用いたしません。
〈この広報誌の発行にはいただいたご寄附、社協会費の一部を使用させていただいております。〉

編集・発行 社会福祉法人 いなべ市社会福祉協議会

いなべ市社協ケアプランセンター

〒511-0428
いなべ市北勢町阿下喜2624-2 オレンジ工房あげき隣
▶ケアプランセンター
　TEL 0594-82-1728 ／ FAX 0594-72-3147
▶介護支援課 ホームヘルパーステーション
　TEL 0594-72-7788 ／ FAX 0594-72-3147

〒511-0428
いなべ市北勢町阿下喜31 いなべ市役所新庁舎内
▶地域包括支援センター
　　　TEL 0594-86-7818 ／ FAX 0594-86-7866
▶縁　TEL 0594-86-7817 ／ FAX 0594-86-7866
▶日常生活自立支援センター
　　　TEL 0594-86-7817 ／ FAX 0594-86-7866

〒511-0428
いなべ市北勢町阿下喜2624-2
▶総務課　　　　TEL 0594-41-2942 ／ FAX 0594-41-2943
▶こども支援課　TEL 0594-41-2947 ／ FAX 0594-41-2949
▶地域福祉課　　TEL 0594-41-2945 ／ FAX 0594-41-2949
▶障がい支援課　TEL 0594-72-5130 ／ FAX 0594-72-5162

オレンジ工房あげき

ふじわらデイサービスセンター
藤原町市場494-2
TEL0594-46-8007/FAX0594-46-8044

デイサービス悠庵
大安町石榑東2528-5
TEL/FAX0594-78-4185

石榑保育園
大安町石榑南335
TEL/FAX0594-78-0245

三里保育園
大安町平塚535
TEL/FAX0594-78-1391

丹生川保育園
大安町丹生川中2109-3
TEL/FAX0594-78-2086

山郷保育園
北勢町其原818
TEL/FAX0594-72-2624

北勢子育て支援センターすこやかランド
北勢町其原818
TEL/FAX0594-72-8488

員弁子育て支援センターなかよしひろば
員弁町石仏1868-1
TEL/FAX0594-74-5829

員弁西保育園
員弁町石仏1868-1
TEL0594-74-4182/FAX0594-74-4192

石榑子育て支援センターはっぴい・はあと
大安町石榑南335
TEL/FAX0594-78-0246

至十社

至治田
北勢郵便局

GSGS

阿下喜小学校
北勢中学校

池

オレンジ工房あげき
ホームヘルパーステーション
ケアプランセンター

員弁街道

至
員
弁
町

至
藤
原
町

北勢福祉センター
北勢庁舎

（たんぽぽ作業所）

北勢市民会館

えにしえにしえにし

いなべ市くらしサポートセンター縁
いなべ市地域包括支援センター

介護支援課 ホームヘルパーステーション
いなべ日常生活自立支援センター

Facebook

ホームページ twitter

★対　象　市内在住の療育手帳をお持ちの方と付添の方、発達
障がいと診断された方と付添の方

★日　時　7月12日（金）17：00～18：30頃
★場　所　北勢市民会館 料理教室(北勢町阿下喜3083-1)
★定　員　40名（先着順）
★内　容　不思議な光の色がカラフルに変化する！光る万華鏡

作り
★参加費　ひとり100円(当日徴収します。付添いの方は無料)
★申込締切　7月5日（金）

▶人口 … 45,527人　▶世帯数 … 18,169世帯　▶65歳以上高齢者数 … 12,244人
▶高齢化率 … 26.9％　▶ボランティア登録者数 … 1,769人

数字で見るいなべ市の福祉
（平成31年4月1日現在）

《お申込み・お問い合わせ先》　地域福祉課　担当：松岡・鷲﨑　☎41-2945

　生活交流会ボラン
ティアの募集につい
てご協力いただける
方は、申込締切日ま
でに担当へご連絡く
ださい。

ボランティア募集

生活交流会は、2ヶ月に1回のペースで、
レクリエーションスポーツや、文化活動などを通して交流する機会として、開催しています。


